

## PREZES RADY MINISTRÓW

Rzeszów, dnia 8 grudnia 2018 r.

Szanowni Państwo,

w tych dniach świętujemy wspólnie Jubileusz Niepodległej. Sto lat temu odrodziła się wolna Rzeczpospolita. Jesteśmy wdzięczni ojcom i bohaterom naszej odrodzonej Ojczyzny, bo dzięki nim możemy dzisiaj cieszyć się wolnością. Jesteśmy wdzięczni Państwu, bohaterom naszej niepodległości, obecnym na Kongresie Osób Represjonowanych, Działaczy Solidarności i Kombatantów.

Wolność, z której jesteśmy dumni, nie została nam dana na zawsze. Kolejne pokolenia Polaków musiały o nią walczyć i o nią zabiegać. Dzisiejsze spotkanie jest hołdem oddanym tym znanym, a częściej nieznanym ludziom, którzy w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych wykazali się odwagą i polityczną wyobraźnią.

W latach komunistycznego reżimu tworzyliście Państwo środowiska ludzi oddanych idei niepodległej Polski. Mielście odwagę upominać się o to, aby nasza Ojczyzna była niezależna i suwerenna. Stawaliście po stronie prawdy i sprawiedliwości. Nie wahałście się zapłacić za te wartości wysokiej ceny. Poświęcaliście swój czas, energię, bezpieczeństwo i zdrowie, by przypomnieć wszystkim Polakom, jak ważne są wolność, solidarność i poszanowanie godności każdego człowieka. Wolna Polska była dla Was najważniejsza.

Dziś jako uczestnicy Kongresu Osób Represjonowanych, Działaczy Solidarności i Kombatantów wracacie do tamtych dni. Dzielicie się wspomnieniami i doświadczeniami. Dzięki takim spotkaniom budujemy narodową wspólnotę i dajemy szansę młodym ludziom na poznanie naszej historii. Dziękuję więc organizatorom tego wydarzenia za Państwa wysiłek i starania o to, aby ocalić od zapomnienia to, co ważne dla Polski. Świadomość naszego wspólnego dziedzictwa i bohaterskiej przeszłości jest bowiem podstawą budowania silnej, suwerennej i bezpiecznej Ojczyzny.

Z wyrazami szacunku

Mateusz Morawiecki

Uczestnicy Kongresu Osób Represjonowanych, Działaczy Solidarności i Kombatantów  
w Filharmonii Podkarpackiej im. Artura Malawskiego w Rzeszowie